

**Изменение № 1 ГОСТ 23626—79 Эмали марки ХВ-714. Технические условия
Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 13.05.85
№ 1319 срок введения установлен**

с 01.09.85

По всему тексту стандарта значения температуры с допускаемыми отклонениями заключить в скобки; перед скобками после слова «при» дополнить словом: «температуре».

Вводная часть. Заменить слова: «грунтовками АК-070» на «грунтовками АК-070 (ГОСТ 25718—83)»; последний абзац исключить.

Пункт 1.2 изложить в новой редакции: «1.2. Цвет эмалей ХВ-714 и коды ОКП должны соответствовать данным, приведенным ниже:

черная — ОКП 23 1312 2602;

красная — ОКП 23 1312 2606;

серебристая — ОКП 23 1312 2650».

Раздел 1 дополнить пунктом — 1.4а (перед п. 1.4): «1.4а. Эмали наносят методом пневматического распыления».

Пункт 1.4 после слов «по вискозиметру ВЗ-4» дополнить словами: «с диаметром сопла $(4,000 \pm 0,015)$ мм».

Пункт 1.6. Таблица 1. Графа «Наименование показателя». Пункт 2. Заменить слова: «серебристой» на «для полуфабриката эмали серебристой»;

пункт 6. Заменить слова: «Изгиб пленки» на «Эластичность пленки при изгибе».

Пункт 8. Заменить слова: «к действию» на «к статическому воздействию»;

пункт 9. Заменить значение: 700°C на $(700 \pm 5)^{\circ}\text{C}$;

пункт 10. Заменить значение температуры «от минус 50°C до плюс 50°C » на «от минус $(50 \pm 2)^{\circ}\text{C}$ до плюс $(50 \pm 2)^{\circ}\text{C}$ »;

графа «Метод испытания». Пункт 6. Исключить слова: «и п. 4.5 настоящего стандарта»; пункт 8. Заменить ссылку: ГОСТ 21065—75 на ГОСТ 9.403—80.

Пункт 2.1. Таблицу 2 изложить в новой редакции:

(Продолжение см. с. 166)

(Продолжение изменения к ГОСТ 23626—79)

Таблица 2

Наименование растворителя	Предельно допустимая концентрация паров вредных веществ в воздухе рабочей зоны производственных помещений, мг/м ³	Температура, °С		Концентрационные пределы воспламенения, % (по объему)	Класс опасности
		вспышки	самовоспламенения		
Ацетон	200	Минус 18	500	2,2—13,0	4
Бутилацетат	200	29	450	1,4—14,7	4
Толуол	50	4	536	1,25—6,5	3
Растворитель Р-4	—	Минус 7	550	—	—

Пункт 2.6. Заменить слова: «(специальная одежда и обувь, защитные очки, фартук, резиновые перчатки, защитные мази и пасты, противогаз марки А)» на «по ГОСТ 12.4.011—75».

Пункты 3.1, 4.1, 5.1. Заменить ссылку: ГОСТ 9980—75 на ГОСТ 9980—80.

Пункт 3.2 исключить.

Пункт 4.2.1. Заменить слова: «к действию воды» на «к статическому воздействию воды», «для определения изгиба» на «для определения эластичности пленки при изгибе»; исключить ссылку: «по ГОСТ 1127—72».

Пункт 4.2.2. Первый абзац после слов «вязкости и» дополнить словами: «массовой доли»;

третий, восьмой абзацы. Заменить значение: 50 °С на (50±2) °С;

четвертый абзац. Заменить слова: «прочности пленки» на «эластичности пленки»;

(Продолжение см. с. 167)

(Продолжение изменения к ГОСТ 23626—79)

последний абзац. Заменить слова: «к действию воды» на «к статическому воздействию воды».

Пункт 4.5 исключить.

Пункт 4.6. Заменить ссылку и слова: ГОСТ 21065—75 на «ГОСТ 9.403—80, метод 1», «к действию» на «к статическому воздействию».

Пункт 4.7. Первый абзац. Заменить ссылку: п. 4.1 на п. 4.2.

Пункт 4.8. Исключить ссылку: ГОСТ 1127—72; заменить значение: 50 °С на (50 ± 2) °С.

(Продолжение см. с. 168)

(Продолжение изменения к ГОСТ 23626—79)

Раздел 5 дополнить пунктом — 5.2: «5.2. Транспортная маркировка — по ГОСТ 9980—80 с указанием манипуляционного знака «Бойтся нагрева» по ГОСТ 14192—77 и классификационного шифра группы опасных грузов — 3212 по ГОСТ 19433—81».

Пункт 6.1. Заменить слова: «должен гарантировать» на «гарантирует».

Пункт 6.2. Исключить слова: «По истечении гарантийного срока хранения эмали перед применением подлежат проверке на соответствие требованиям настоящего стандарта».

(ИУС № 8 1985 г.)